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Kedves Olvasó!

Az Európai Közösségekben 1967-ben (te hát 

éppen tíz esztendôvel a szervezet lét re ho zá-

sát követôen) kezdôdött el az a folyamat, 

amelynek eredményeképp a hozzáadottér-

ték-adó minden tagállamban felváltotta a 

ko ráb ban egyedileg, szabadon alkalmazott 

for gal mi adókat. Az ezután következô idô-

szak ban pedig megvalósult a hozzáadottér-

ték-adó igen fejlett harmonizációja. Ebben 

a fo lya mat ban talán az volt a legfontosabb 

lé pés, amikor 1977-ben az Európai Tanács 

el fo gad ta a 6. áfa-irányelvet. 

Nem az a feladatunk, hogy az Európai 

Unió ál tal elért eredményeket magasztaljuk. 

Per sze nem is célunk lebecsülni azokat. Min-

den esetre érdemes megemlíteni – már csak 

azért is, hogy az általános forgalmi adóval 

kap cso latos vívmányokat kellôképpen ér té-

kel jük –, hogy más adónemek meg re for má-

lá sa, fejlesztése területén korántsem ért el 

olyan figyelemre méltó eredményt a Kö zös-

ség.

Ma már látható, hogy a Közösség leg-

fôbb cél ját, az egységes piacot – legalább-

is az áfát illetôen – sikerült megteremte ni. 

Ez ma gyar szempontból sem rossz fej le-

mény. Hi szen a mi jelenlegi fejlettségi szin-

tün kön igen fontos szerepet játszanak a 

kis- és kö zép vál lal ko zá sok. Márpedig – úgy 

tet szik – ezeknek a szempontjából igen prog-

resszívek az Európai Unióban érvényes áfa-

sza bá lyok. Nézzünk közülük egyet-kettôt!

A kisvállalkozások egyszerûsített eljárási 

módszereket, például – szûk kör ben – áta-

lány adó zá si sza bá lyo kat alkalmazhatnak az 

adó meg ál la pí tá sá ra és befizetésre. Meg-

jegy zen dô: itt nem az a cél, hogy ezek a 

cé gek kevesebb adót fi zes se nek, hanem 

az, hogy csökkent hes sék el já rá si terheiket. 

Mind ezen felül a tag ál la mok adómentessé-

get adhatnak azok nak a kisvállalatoknak, 

amelyeknek az éves for gal ma nem haladja 

meg az 5 ezer eurót. De folytathatnánk akár 

a me zô gazda sá gi kis ter me lôk nek nyújtható 

szám talan ked vez ménnyel is.
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1.  Szabályozás az 
Európai Közösségben

Az Európai Közösségeknek már a Római 

Szer zô dés ben deklarált céljai közt szerepelt 

az egy sé ges belsô piac kialakítása, a négy 

szabadság – a termékek, a szolgáltatások, 

a tôke és a munkaerô szabad áramlásának 

– meg te rem té se. A célkitûzés érdekében 

meg kel lett szüntetni a tagállamok között 

minden olyan fiskális (például vámok) és 

nem fis ká lis (kvóták, minôségi elôírások) 

aka dályt, amely a termékek vagy a szolgál ta-

tá sok szabad áramlásának útjában állhatott1. 

En nek a fo lya mat nak képezte részét az az 

1967-ben megkezdôdött intézkedéssorozat, 

amely során – Franciaország példáját kö vet-

ve – minden tagállamban hozzáadott érték 

tí pu sú adó váltotta fel az addig egyedileg, 

sza ba don alkalmazott forgalmi adókat, a 

ké sôb bi ek ben pedig a hozzáadottérték-adó 

nagy fo kú har mo ni zációját valósították meg.

Az Európai Közösség tagállamainak hoz-

zá adott érték-adó harmonizációjában a leg-

fon to sabb lépés az volt, amikor a Tanács 

1977. május 17-én elfogadta a 77/388 EGK 

irány elvet2. Ez 6. áfa-irányelv néven – szá-

mos mó do sí tást követôen, és még több 

tag ál la mi el té rést biztosító jogosít vánnyal 

ki egé szít ve – ma is a Közösség áfa-rendel-

ke zé sei nek a ge rin cét képezi. Az irányelv 

legutóbbi mó do sí tá sa a 2002/38 EK taná-

csi irányelv3 a rádiós és televíziós mûsorok 

adásáról, és meg ha tá ro zott elektronikusan 

teljesített ér té ke sí té sek rôl.

A terület részletesebb szabályozása az 

egy séges adózási környezet megteremtése 

mellett azért is szükségessé vált, mert a 

Ta nács ál tal 1970. április 21-én meghozott 

dön tés értelmében a Közösség a tagállamok 

által befizetett összegek helyett saját, önálló 

be vé te lek kel rendelkezik. A Luxemburgi Szer-

zô dés ben foglalt részletek szerint a be vé te-

lek egy átmeneti idôszak után kiegészülnek 

a hoz zá adott érték-adóból származó adók 

kis há nya dá val, legfeljebb a harmonizált 

áfa-alap egy százalékával. Erre azért volt 

szük ség, mert rendszeres és kalkulálható 

1  Az Amszterdami Szerzôdéssel 1997 októberében módosított alapszerzôdés (megjelent a Közösségek Hivatalos Lapjának C340. 

számában, 1997. november 11.) 90–92. cikke tiltja meg a tagállamok közti kereskedelem megkülönböztetô adóztatását, a 93. 

cikk rendelkezik a közvetett adók harmonizálásáról.

2  Megjelent a Közösségek Hivatalos Lapjának C145. számában, 1977. június 13.

3  Megjelent a Közösségek Hivatalos Lapjának C128. számában, 2002. május 15.

I.  Általános tudnivalók
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költ ség ve tési forrásokra volt igény, am ely 

is mér vek nek a kereskedelmi ingadozások-

nak kitett importvámok nem felelnek meg. 

A bevételek biztosítása kívánta meg a hoz zá-

adottérték-adó szabályainak, különösen az 

adóalap-számítás, az adóbehajtás és az adó-

mentességek körének harmonizálását.

2.  A magyar áfa-szabályozás

A mai magyar adórendszer alapját az 1988. 

évi adóreform fektette le. A hazai adójogon 

be lül az általános forgalmi adóról szóló 

– többször módosított – 1992. évi LXXIV. 

tör vény (a továbbiakban: áfa-törvény) alap-

jai ban az európai normákhoz igazodik, a 

kö zös sé gi irányelvekre épül, ezért nem alap-

ve tô változásokra, hanem finomításokra 

volt és van szükség. A csatlakozás idôpont-

já ban kell számítani egy jelentôsebb módosí-

tás megjelenésére: a Közösségen belüli ter-

mék ügy le tek re meg kell alkotni a belsô piaci 

szabályokat (lásd errôl bôvebben: Az euró-

pai egységes piac általános forgalmi adó sza-

bá lyai címû Európai Füzetet). A magyar áfa-

jog idôközben végrehajtott módosításai már 

a közösségi alapelvek figyelembevételével 

ké szül tek. A harmonizáció során elsôsorban 

a folyamatosan korszerûsített 6. áfa-irány-

elvet kell szem elôtt tartanunk, amely révén 

a tagállamok forgalmi adó rendszere azonos 

elvek alapján mûködik, minden árut és szol-

gál tatást csak egyszer – de egyszer biztosan 

– adóztatnak.

Az Adózás fejezetrôl szóló csatlakozási 

tár gya lá sok 1999 tavaszától 2001 nyaráig 

tartottak. Magyarország átmeneti men tes sé-

get kapott a háztartási energia és az ét kez te-

té si szolgáltatások esetében. Azaz a háztar-

tá si energiaszolgáltatásra 2007. december 

31-ig ked vez ményes, 12 százalékos kul csot 

al kal maz ha tunk, hasonlóképpen az ét kez te-

té si szolgáltatásokra is, ugyan csak 2007. 

de cem ber 31-ig, vagy a 6. irány elv ben ál ta lá-

no san sza bá lyo zott átmene ti idôszak végé-

ig, amennyiben az korábban következne 

be. De ro gá ciót kaptunk az alanyi mentes-

ség és a nem zet közi személyszállítás kér-
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désében, amely alapján legfeljebb 35 000 

euró értékig emelhetô az alanyi adó men tes-

ség ér ték határa, illetve a nemzetközi sze-

mély szál lí tás visszaigénylési joggal áfa men-

tes (gya kor la ti lag ez a hazai 0 kulcs nak fe lel 

meg). A föld gáz és az elek tro mos áram ked-

vez mé nyes adómér ték kel történô adóztatá-

sa ese té ben Ma gyar or szág részére egyéves, 

úgy ne ve zett technikai átmeneti idôszak áll 

ren del ke zés re, hogy a kedvezményes kulcs 

al kal ma zá sát az Európai Bizottságnak be je-

lent se, majd a bejelentést követôen a kö zös-

sé gi szabályozás értelmében joga lesz annak 

al kal ma zására.

 3.  A fogyasztási adó

A fogyasztási adóról és a fogyasztói árkiegé-

szí tés rôl szóló, többször módosított 1991. 

évi LXXVIII. tör vény alapján jelenleg a nem 

ezüst ne mes fém bôl készült ter mé kek, a 

ne mes kô bôl készült ék sze rek, a csiszolt 

ne mes kö vek, a nem ezüst ne mes fém egyéb 

ék sze rek, a nem ezüst ne mes fém termék- 

és ék szer al kat ré szek, a sze mély gép ko csik 

és/vagy la kó autók, to váb bá a pör költ ká vé, a 

va lódi ká vé-ki vo nat bel föl dön tör té nô ér té ke-

sí té se, va la mint im portálása után fogyasztá-

si adót kell fizetni. 

A fogyasztási adó módosítása nem harmo-

ni zá ciós kö te le zett ség. A fogyasztási adók 

fenn tar tá sa az egyes tagállamok döntésén 

ala pul. Az Eu ró pai Unión belül nem tiltott az 

ál ta lá nos for gal mi adón és a jövedéki adón 

kí vül to váb bi fo gyasz tá si adókat al kal maz-

ni, ezek fenn tar tása azon ban hát rányt je lent 

az ár ver seny ben. Kö vet ke zés képp a jövôben 

kí vá na tos in téz ke dés lesz a fo gyasz tá si adó 

meg szün te té se, il let ve átalakítása. Az intéz-

ke dés lé nye ges mér ték ben nem érinti a költ-

ség ve tés be vé te li ol da lát, il let ve egyes intéz-

ke dé sek pi ac tisz tí tó ha tá sa következtében 

ideig le ne sen az adó be vé tel növekedésére is 

le het szá mí ta ni.
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1.  A közösségi 
hozzáadottérték-adó 

harmonizációjának története

Míg a közvetlen adókat illetôen az Eu ró-

pai Közösségek tagállamainak máig sem 

sikerült megegyezésre jutniuk, az általá-

nos for gal mi adó harmonizációja a hatva-

nas évek tôl kezdve kisebb zökkenôkkel, de 

fo lya ma to san haladt elôre. Ennek során a 

korábban mûködô kumulatív többfázisú 

forgalmi adó rendszerei eltûntek, és helyü-

ket átvette a magyar adórendszerben álta-

lános forgalmi adóként ismert hozzáadott-

érték-adó.

A forgalmi adó a közvetett adók egyik faj-

tá ja. (Közvetett az adó, ha az adóteher vi se-

lô je és az adóteher fizetôje nem ugyan az a 

sze mély, vagyis az adóteher az ár ba be épít-

ve más ra áthárítható.) A közve tett adók 

közé so rol ják az áruk és a szolgál ta tá sok 

for gal má val, termelésével, illetve fo gyasz tá-

sá val kap cso la tos adókat, így a vá mo kat, a 

for gal mi adó kat és a fogyasztá si adó kat. For-

gal mi adót a ter mék értékesíté sek és szol gál-

ta tás nyúj tá sok, va la mint – a nap ja in kat jel-

lem zô adórendszerekben – a ter mék im port 

után kell fi zet ni. Az adó alapja az értékesí-

tés el len ér té ke, amely re százalékos mértékû 

adó kul csot ha tá roz nak meg. 

A XX. század közepén az európai álla mok 

több sé ge az úgynevezett kumulatív több-

fá zi sú for gal mi adó rendszerét alkalmazta. 

En nek alap ján a termékeket minden egyes 

ügy let után meg adóz tat ták, tehát a teljes 

adó te her nem ki zá ró lag az adómérték, 

ha nem az ügy le tek számának függvénye is 

volt. A nyers  anyag tól a félkész terméken át 

a kész ter mék ig minden egyes értékesítéskor 

fel szá mí tott for galmi adó következménye a 

fo gyasz tói árban volt mérhetô. Ez a me tó-

dus az in teg rált nagyvállalatokat része sí tet-

te elônyben a kisebb vállalatokkal szemben, 

amelyek kiszorultak a piacról. A vállalatok a 

ter me lés-forgalmazás során egymásra épü-

lô in teg rá ció ra törekedtek, s olyan mes ter-

sé ges vállalat-összevonások következtek be, 

ame lye ket nem támasztottak alá gazdasági 

meg fon to lá sok, hanem azokat kizárólag 

adó csök ken té si célok motiválták. Ez egy ér-

tel mû en a versenyfeltételek torzulásához 

vezetett. 

A forgalmi adók újabb fajtájának tekint-

het jük a hozzáadottérték-adót (value add-

ed tax, VAT), amelynek rendszerét elôször 

Fran cia or szág ban vezették be, 1954-ben. 

II.  Hozzáadottérték-adó a 
közösségben és a magyar szabályozás
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Ez ugyan csak többfázisú, de nem kumula tív 

adó. A hoz zá adott ér ték-adó lényege, hogy 

nem a költ sé ge ket is magában foglaló el len-

ér té ket adóz tat ja, hanem az úgynevezett 

hoz zá adott ér té ket: az eladási ár, azaz a 

bevétel és a kia dá sok (költségek) különbsé-

gét. A tech ni kai megvalósítás jellemzôen 

vál la la ti szin ten tör té nik: a vállalat eladott 

ter mé kei, szol gál ta tá sai után fizetendô for-

gal mi adójából le von hat ja a beszerzéseiben 

már kifizetett for gal mi adót. Ennek köszön-

he tô en a vég sô fo gyasz tói ár adótartalma 

nem függ az ügyletek számától, holott 

eb ben a rend szer ben is minden értékesítési 

fá zis ban meg je le nik az adó.

Az Európai Gazdasági Közösségekben 

1967-ben szü le tett meg a Tanács 67/227 

EGK irányelve4, amely az elsô volt az álta-

lános forgalmi adót szabályozók közül 

(elsô áfa-irányelv). Célki tûzései meg le he tô-

sen korlátozottak vol tak: mindössze annyi 

feladatot szabott a tag ál la mok nak, hogy 

1970. január 1-jére szün tes sék meg egy- 

és többfázisú forgalmi adói kat, és he lyük-

re a hozzáadott értéken ala pu ló, úgyne-

vezett összfázisú adónemet ve zes se nek be. 

Ekkor még nem jelent meg cél ként a harmo-

ni záció, a tagállami gyakor la tok kö ze lí té se. 

Ugyan ak kor a nemzeti adó ter hek nagy sá-

ga különbözôségének fennmaradása miatt 

to vább ra sem szûn t meg a tagállamok köz-

ti ke res ke de lem  áraira gyakorolt ha tás – 

lé vén, a nagyobb adóteher maga sabb árat 

je lentett –, emiatt szükség volt arra, hogy 

az export és az import esetében ki egyen lí-

tô mechanizmust alakítsanak ki. Erre szü le-

tett megoldásként az úgyneve zett átlagkul-

csok mód szere, amelyet a 68/221 EGK 

irány elv szabályozott.

Az általános forgalmi adó bevezetése 

azon ban késlekedett: Belgium és Olasz or-

szág már 1969-ben bejelentette, hogy 

nem fog ja tud ni betartani az eredetileg 

ki tû zött ha tár idôt5, és az utóbbinak több 

al ka lom mal is haladékot kellett kérnie. 

Ez fô leg azzal volt indokolható, hogy az 

ak kori olasz politikai-gazdasági viszo nyok 

miatt bel sô reformokra volt szükség, és 

a kö zös sé gi célok követésére nem nyílt 

le he tô ség. A ké se del mek igazolására, el fo-

4  A Tanács 1967. április 11-i 67/227 EGK számú elsô irányelve a tagállamok forgalmi adóra vonatkozó jogszabályainak közelítésérôl 

(megjelent a Közösségek Hivatalos Lapjának P071. számában, 1967. április 14., 1301–1303 old.)

5  A Tanács 1969. december 9-i 69/463 EGK számú harmadik irányelve a tagállamok forgalmi adóra vonatkozó jogszabályainak 

közelítésérôl (megjelent a Közösségek Hivatalos Lapjának L320. számában, 1969. december 20., 34–35. old.)

6  A harmadik áfa-irányelv Belgiumnak és Olaszországnak egyidejûleg adott haladékot, míg a negyedik és az ötödik áfa-irányelv (a Ta nács 

1971. december 20-i 71/401 EGK számú, illetve 1972. július 4-i 72/250 EGK számú irányelve) Olaszország kérelmének adott helyt.
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ga dá sá ra szü let tek meg a 3–5. áfa-irány-

el vek6, amelyek egyre tá vo labb tolták a 

ha tár idôt, míg végül 1973-ben az akkori 

tag ál la mok mindegyikében be ve zet ték az 

általános forgalmi adót. Ezzel kialakult az 

árakat befolyásolni képes adó ver seny foko-

zatos megszûnésének alapja. Egy 1970-ben 

született döntés azonban már további fela-

datot állított a Közösség áfa-szabályai elé: 

az általános forgalmi adó rendszerének kel-

lett elôteremtenie a közösségi költségvetés 

forrásainak egy részét.

Annak érdekében, hogy az áfa-alapú 

be fi ze té sek bôl adódó hozzájárulások ter-

he egyen le te sen oszoljon el a tagállamok 

kö zött, az addig elértnél jóval nagyobb fo kú 

har mo ni zá ció vált szükségessé. Többé nem 

volt elegendô a rendszer alapvetô sza bá-

lyai nak egyezése: mind az adóköteles ügy-

le tek értékét (az adóalapot), mind az erre 

kivetett adókulcsot egységes szinten kel-

lett megálla pí ta ni. Ezen túl a men tes sé ge-

ket is egységesí te ni kellett, és szükség volt 

arra, hogy a tagállamok által al kal ma zott 

egy sze rû sí tett vagy kedvezményes adózási 

mód sze re ket is kö zös alapra helyezzék. Ez 

az in téz ke dés ter mé sze te sen a tagállami 

moz gástér jelentôs szûkülésével járhatott 

csak együtt, így nem csoda, hogy a nem ze-

ti áfa-szabályokat har mo nizáló 6. áfa-irány-

elvet csak 1977-ben fogadta el az Európai 

Tanács.

2.  A közös hozzáadottérték-
adó rendszer kialakítása

A közös piac megteremtése az áruk szabad 

mozgását igényli. Elérésének feltétele, hogy 

a termékeket egységesen vagy a származá-

si, vagy a célországban adóztassák. Minden-

képpen szükséges elkerülni a kettôs adózta-

tást, ugyanakkor biztosítani kell az egyszeri 

adóztatást az állami bevételek és a verseny-

sem legesség érdekében.

A vámunió kiépítése során (1957–1968) 

fenn állt a veszélye, hogy a vámokat adók-

kal váltják fel, így – a célokkal ellentétben 

– az importált termékek terhei változatlanul 

magasak maradnak. Ezért is vált fontossá, 
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hogy a közvetett, különösen a forgal mi adó-

kat harmonizálják azzal a céllal, hogy az ne 

le gyen hatással a Közösségen belüli áru for-

ga lomra.

Az Európai Gazdasági Közösséget alapító 

hat tagállam két fô megoldás közül választ-

hatott a forgalmi adó harmonizálásánál. 

Amennyi ben a származási ország adó sza-

bá lyai szerint adóztatják a termékeket, a 

ke res ke del mi forgalom mozgását az adómér-

té kek közötti különbség irányítja. Ebben az 

eset ben a tagállamok érdekeltek lennének 

adó mér té keik harmonizációjában és az adó-

ha tá rok eltörlésében.

A célország szabályai szerinti adóztatás 

esetén a forgalmi adó mértéke nem rele-

váns döntési tényezô a termelés helyének 

megválasztásakor. Az adóhatárok azonban 

fennmaradnak, és a tagállamok nem kénysze-

rülnek adómértékeik közelítésére. Az alapító 

tagállamok relatíve alacsony fokú gazdasági 

integrációjuk miatt az áfa-rendszer fejlô dé-

sé nek kezdeti szakaszában ez utóbbi meg-

oldást fogadták el.

3.  A 6. áfa-irányelv

A Közösség adójogának túlnyomó részét – 

kü lö nö sen az áfa-szabályozás zömét – irány-

el vek alkotják. A közösségi másodla gos 

jog for rá sok közül az irányelv (directive) a 

Ró mai Szerzôdés 249. cikke értelmében az 

el éren dô célt tekintve mindegyik címzett tag-

ál la mot kötelezi, de a módszerek és az esz-

közök tekintetében a tagállamok szabadon 

döntenek. Ezen felül az irányelvet – ellentét-

ben a közvetlenül hatályos rendeletekkel – a 

tagállam belsô jogába be kell építeni.

A 6. áfa-irányelv révén a nemzeti áfa-

rend sze rek szerkezete hasonlóvá vált. Az 

egy sé ge sí tés ki terjedt az adózási alapfogal-

mak tisz tá zá sá ra, meghatározta az adó 

ala nya it, az adóztatható ügyleteket, az 

adóz ta tás he lyét, az adó kivethetôségének 

kri té riumait, az adóalap számításának mód-

ját, az adó kulcsok természetét, az adómen-

tes sé ge ket, az adó levonhatóságának fel-
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té te leit, az adó befizetésére kötelezett 

sze mé lye ket és azok kötelezettségeit. Az 

irány elv spe ciá lis szabályokat határoz meg 

a me zô gaz da sá gi kistermelôkre, a kisvállal-

ko zá sok ra, az utazási irodákra, továbbá a 

hasz nált cik kek, mûalkotások, gyûj te ményi 

tár gyak és régiségek kereskedelmére. Ki je-

lö li az egy sze rû sí tett eljárások, ideig le nes 

men te sí té sek határait, és a hatályba lép te-

tés elôtt szükséges konzultációs eljárásokat, 

to váb bá konzultatív jogkörrel létrehozta az 

Áfa Bi zott ságot. 

Az irányelv egyes területeken csupán 

ke ret jel le gû volt, azaz átmeneti mentessége-

ket és választási lehetôségeket biztosított 

a tagállamoknak. A választási lehetôsé-

gek többsége a Közösség által részletesen 

még nem sza bá lyo zott területeket érintette. 

A jog al ko tás és a jogalkalmazás elôrehalad tá-

val ezen op ciók száma folyamatosan csök-

kent az újabb területek sza bá lyo zás alá vo ná-

sá val. Ezek a pon to sí tá sok érintették az 

adó zás fo lya ma tá nak egyes fázisait, pél dá ul 

az 1979-es nyolcadik és az 1986-os ti zen-

har ma dik áfa-irányelv, amelyek rögzítik a 

Kö zösségen belüli és a harmadik országbeli 

kül föl di személyeknek történô hozzáadott ér-

ték-adó visszatérítés módját. 

Az új jogszabályok másik típusa az adóz-

ta tott tevékenység szerint speciális ked vez-

mé nye ket élvezô szektorokra vonatko zik, 

mint a tizedik áfa-irányelv, amely az in gó-

sá gok bér be adá sá nak áfa-vonzatá ról ren del-

ke zik. Har ma dik tényezôként a Kö zös sé gek 

bô ví té se ré vén a közös hoz zá adott ér ték-adó 

rend sze ré hez csat la ko zó új or szá gok fel ké-

szü lé si prob lé mái em lít he tôk, ennek kö szön-

he tô en szü le tett a Gö rög or szág ra vo nat ko-

zó tizenötödik (1983) és hu szon egye dik 

áfa-irányelv (1986). 

Az integráció elôrehaladtával a Közösség 

célul tûzte ki – a közös piac továbbfejleszté-

sével – az egységes piac megteremtését. Az 

áfa-rendszerrel kapcsolatban a fô problémát 

a cél ország szerinti adóztatás elve, illetve az 

adókulcsok különbözôsége jelentette. 1991-

ben történt meg az áttörés, az elfogadott 

irányelv tartalmazta a végleges és az átme-

neti áfa-rendszer szabályait. 

4.  A magyar szabályozás 
története, a csatlakozási 

tárgyalások

A mai magyar adórendszer alapját az 1988. 

évi adóreform fektette le. A magyar adó szer-

ke zet azóta bekövetkezett változásai követ-

ték a nemzetközi trendeket. Ezek egyike a 

közvetett (hozzáadottérték- és fogyasztási) 

adók részarányának növekedése az összes 

adóbevételben. A másik jellemzô az egyre 

erôsödô igény az adózás egyszerûbbé és 

áttekinthetôbbé tételére, ennek érdekében 

sokszor adókedvezmények szûnnek meg.
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Az Európai Unióhoz történô csatlakozásunk-

nak elôfeltétele a magyar gazdaság mûködé-

si feltételeinek közelítése a tagállamo ké hoz. 

Ennek részét képezi a magyar adó rend szer 

át for má lá sa a közösségi normák (fôképp az 

irány el vek) alapján, azaz a közösségi vív má-

nyok, az Acquis Communautaire átvétele. 

Az Acquis magában foglalja az úgynevezett 

el sôd le ges jog forrásokat, azaz a szerzôdé se-

ket (pél dá ul Római Szerzôdés, Maastrichti 

Szer zô dés), és a másodlagos jogforrásokat, 

azaz a Kö zösség szervei által létrehozott 

jo got (a rendeleteket, az irányelveket, a ha tá-

ro za tokat, az ajánlásokat, a véleményeket). 

A hazai felkészülést az 1991. december 

16-án alá írt Európai Megállapodás, azaz 

Ma gyar or szág és az Európai Közösségek 

tár su lá si szerzôdése indította el. A Bizott-

ság ezu tán az 1995-ben kiadott Can-

nes-i Fehér Könyv ben sorolta fel részletek-

be me nô en Kö zép- és Kelet-Európa társult 

or szá gai ré szé re azokat a jogszabályokat, 

ame lye ket a csat la ko zás ig át kell venniük. 

A Fehér Könyv adózási fejezete értelmében 

a kö zös sé gi for gal mi adó rendszeréhez le he-

tô leg kö ze lebb álló rendszert kell létrehoz-

nunk. Emel lett az Európai Bizottság 1998 

óta éven te közzétett or szág je len té sei is se gí-

te nek a feladatok meghatározásában, kon k-

re ti zá lá sá ban.

A 2000. évben megjelent országjelentés 

sze rint az áfára vonatkozó jogszabályok és 

struk tú rák megfelelnek az Európai Unió sza-

bá lyo zá sá nak. Feladatokat, teendôket a ked-

vez mé nyes kulcs alá tartozó termékek szá-

má nak további csökkentésében és a nulla 

kulcs megszüntetésében állapítottak meg.

A Magyarország és az EU közötti csatlako-

zá si tárgyalások során külön fejezetben sze-

re pel tek az adózási kérdések. Ebben a fe je-

zet ben 1999 márciusában és áprilisában 

zaj lot tak le a joganyag-átvilágítási tárgyalá-

sok. Az elsô ma gyar csatlakozási álláspontot 

a kormány 1999. június 29-én fogadta el. 

Az Adó zás fejezet érdemi tárgyalása 1999 

novemberében kezdôdött meg. Az egyezte-

té sek során a magyar kormány ötéves de ro-

gá ciót kért a következô termékek és szol-

gál ta tá sok kedvezményes áfa-kulcs alatt 

tar tá sá ra (amelyeket a 6. áfa-irányelv sze rint 

át kel le ne sorolni a normál kulcs alá): 

• háztartási fûtôanyagként felhasznált szén, 

szi lárd tüzelôanyag;

• távhôszolgáltatás;

• étkezdében vagy más szociálpolitikai 

mû kö dé si célú intézményben felszolgált 

vagy ér té ke sített élelmiszerek; 

• áruszállítás; 

• áruraktározás. 

2001. június 12-én az Európai Unió tag ál la-

mai nak kép vi se lôi fogadták el azt a közös 

tár gya lá si ál lás pon tot, amely (a két utóbbi 

ké rés ki vé te lé vel) el fo gad ta a magyar szak-

ér tôk által elô ter jesz tett átmeneti men tes sé-
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gi igényeket a kö zös sé gi vívmányok adó zá si 

részét illetôen. Az el fo ga dott tárgyalási ál lás-

pont lezárta a több mint két évig tartó tár-

gya lá si fo lya ma tot, egy úttal meghatározta a 

ma gyar adó jog al ko tás és -végrehajtás irány-

vo na lait is. (A tagállamok azért utasították 

el a szállításra és a rak tá ro zásra vonatkozó 

igényt, mert – ér velésük szerint – ezeket 

döntôen csak olyan vá sár lók veszik igénybe, 

akik maguk is áfa-alanyok, tehát az adómér-

ték meg eme lé se legfeljebb likviditási nehéz-

sé geket okoz hat számukra.)

5.  Az áfa-törvény legutóbbi, 
harmonizálási kötelezettsé-

gekkel összefüggô változásai

Az áfa-törvény 1993. január 1-je óta sza-

bá lyoz za a kötelezettségeket, a levonási, 

a vissza igény lési jogosultságokat. A jog sza-

bály a 6. áfa-irányelvet példamutató módon 

kö veti. A 2001-es módosítások között a har-

mo ni zá ció irá nyá ba mutat az ingyenes szol-

gál ta tás nyúj tás adókötelessé nyilvánítása, 

ha a szol gál ta tás nyújtáshoz felhasznált inpu-

tok adó ja rész ben vagy teljesen levonha tó. 

Ugyan csak harmonizációs lépés volt a rá di-

ós és te le ví ziós szolgáltatásnyújtás ki vé te-

le a ked vez mé nyes kulcs alól, és nor mál 

áfa-kulcs alá soro lá sa. A távközlési szol gál-

tatások adóztatási he lyé nek ezután – a 99/

59 EK irányelvnek meg fe le lôen – a szolgál-

tatás igénybevevôjének szék helye vagy lak-

he lye tekintendô. 

A 2001. évi országjelentés értékeli az elô-

re ha ladás folytatását, azonban további erô-

fe szítéseket tart kívánatosnak a kedvezmé-

nyes áfa-kulcs alá tartozó kör tekintetében, 

ide értve a 0 százalékos kulcs megszünte té-

sét, a kül földi adóalanyok adó-visszaté rí té sét 

és a spe ci á lis adózási módokat. Ezen kívül fej-

lesz teni kell az elektronikus adat cse rét biz to-

sí tó informatikai rendszert. A ma gyar kor-

mány jog har monizációs program ját többek 

kö zött a 2212/1998. (IX. 30.) kormányha tá-

ro zat tartalmazza.

Az áfa-törvény a 6. irányelv rendelkezé-

sei tôl lényegében már csak három ponton 

tér el: az egyes részterületeken az adómérté-

kek alá való besorolásokban; az adómérték 

minimum szintjében; valamint az egységes 

belsô piaci szabályok megalkotásában.

Az utóbbi hiányosság csak a csatlakozás 

idô pont já val szüntethetô meg, korábban 

ugyan is értelmezhetetlen például az export 

és az import korlátozása az Európai Unión 

kívüli or szá gok ra, ezért a törvény 2003. 

ja nu ár 1-jétôl hatályba lépett módosításai 

hár om pont köré csoportosíthatók: 

• a besorolási mellékletek harmonizálása; 

• más jogszabályok változásának 

leképezé se; 

• a törvény egyes rendelkezéseinek 

pontosí tása.
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A 6. irányelvnek megfelelôen végre kell haj-

ta ni az egyes kulcsok alá való besorolások 

újabb harmonizációját. Az átsorolások je len-

tôs mértékben alátámasztják Magyar or szág 

elkötelezettségét a csatlakozás mel lett. Az 

irányelv meghatározza, hogy me lyek azok a 

termékek és szolgáltatások, ame lyek ked vez-

mé nyes kulccsal adózhatnak, illetve mely ter-

mé kek és szolgáltatások tar toz nak a tárgyi 

adómentes körbe. Elôbbiek kö rét az irányelv 

H. melléklete tartalmazza (alkalmazható, de 

nem kötelezôen alkalmazandó sza bály ként), 

utób bit a belföldi termékértékesítésekre és 

a szol gáltatásnyújtásokra vonatkozóan a 13. 

cikk, kötelezô jelleggel. 

6.  A magyar áfa-törvény 
harmonizáltsága

6.1.  Tárgyi és területi hatály

A 6. áfa-irányelv 2. cikke szerint az irányelv 

tárgyi hatálya az adóalany által ilyen minô-

ségében, ellenérték fejében, az adott ország 

területén teljesített termékértékesítésre és 

szolgáltatásnyújtásra, valamint a termékim-

portra terjed ki.

A magyar szabályozás a tárgyi hatály 

te kin te tében harmonizáltnak tekinthetô. Az 

1992. évi LXXIV. törvény 3.paragrafusa ér tel-

mé ben a törvény tárgyi hatálya kiterjed a 

belföldön teljesített termékértékesítésre és 

szolgáltatásnyújtásra, valamint a ter mék im-

port ra. 1993. január 1-je óta a ter mék ér té-

ke sí tés magában foglal minden, a Polgári 

Tör vény könyv ben megnevezett tu laj don szer-

zési módot. A szolgáltatásnyújtás megha-

tározása „maradékelvû”, szolgálta tás min-

den olyan gazdasági tevékenység, amely 

nem mi nô sül termékértékesítésnek. Ez a 

de fi ní ció váltotta fel a korábbi konkrét, taxa-

tív jel le gû meghatározást (a Szolgáltatá sok 

Jegy zé ké be besorolt tevékenységek), és ez ál-

tal biz to sít ja a tevékenységek lehetô legszéle-

sebb körének adóztatását.

A 6. áfa irányelv 2. cikke szerint a hoz zá-

adottérték-adót a tagállamok területén kell 

alkalmazni. A 3. cikk szól az irányelv te rü le-
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ti ha tá lyá ról. Eszerint egy ország te rü le te 

alatt a Római Szerzôdés 299. cikké ben meg-

ha tá ro zott területet kell érteni. Egyes tag ál-

la mok meghatározott, gazdasági szem pont-

ból nem „integrálódott” terüle te it (pél dá ul 

a Spa nyol or szághoz tartozó Ka ná ri-szi ge te-

ket) azonban kizárták az adó alkalmazási 

te rü le té bôl.

A magyar áfa-törvény belföldinek minôsí-

ti a Magyar Köztársaság egész területét, 

be le ért ve a vámszabad és a tranzitterületet 

is. (Az 1992. évi LXXIV. törvény megszün-

tette a korábban külföldinek minôsülô vám-

sza bad terület különleges jogállását, mi vel 

az áfáról szóló 1987. évi V. és az 1989. évi 

XL. tör vény a belföld fogalmát a követke zô-

kép pen definiálta: „belföld a Magyar Nép-

köz tár sa ság területe, a vámszabad terület 

ki vé te lé vel”; a módosítás révén az „új” áfa-

tör vény ezzel eleget tesz a versenysemleges-

ség követelményének.)

6.2.  Az adóalany fogalma

A 6. irányelv 4. cikk (1) bekezdése alap-

ján adóalany az a személy, aki a Közösség 

területén, bármely helyen, bármilyen tí pu-

sú gazdasági tevékenységet önállóan és füg-

get le nül vé gez, e tevékenység céljára és ered-

mé nyé re va ló tekintet nélkül. Az adó alany 

ilyen mi vol tá ban jár el, amikor önállóan foly-

tat a 4. cikk (2) bekezdésében megha tá ro-

zott gazdasági tevékenységet. E szerint a 

gaz da sá gi tevékenység magában foglalja 

a ter me lôk, a kereskedôk, a szolgáltatók 

te vé keny sé gét, ide értve a bányászati és a 

me zô gaz da sági tevékenységet, illetve egyes 

szak mai te vé keny sé ge ket, valamint a birtok-

ba ve he tô és a bir tok ba nem ve he tô dolgok 

fo lya ma tos jel le gû, jö ve de lem szer zô céllal 

tör té nô hasz no sí tá sát.

Az irányelv engedélyezi, hogy a tagálla-

mok egy adóalanyként kezeljék a kapcsolt 

vál lal ko zásokat, ha azok adott tagállam te rü-

le tén rendelkeznek székhellyel. (Kap csolt vál-

lal ko zás ban vannak azok az adó ala nyok, akik 

jogilag függetlenek, de szoros pénz ügyi, gaz-

da sá gi és szervezeti kapcso la tok kö tik ôket 

egy más hoz.) Az úgyneve zett csoportos beje-

lent ke zést jelenleg Ausztriában, Dániában, 

Finn or szág ban, Hollandiában, Írországban, 

Ang liá ban és Németországban alkalmazzák.

Az irányelv 4. cikk (5) bekezdése szerint 

az államok, a tartományok, az önkormányza-

tok és a közjog más intézményei nem mi nô sül-

nek adóalanyoknak, amennyiben olyan tevé-

kenységet, illetve értékesítéseket végeznek, 

amelyeket közhatóságként folytatnak, még 

akkor sem, amikor ezekkel a tevékenysé-

gekkel, illetve értékesítésekkel összefüggés-

ben vámokat, illetékeket, hozzájárulásokat 

vagy más adó kat szednek be. Ha azonban 

ilyen te vé keny sé ge ket, illetve értékesí tést 

vé gez nek, akkor e tevékenységeket vagy 

szol gál ta tá so kat ille tô en adóalanynak mi nô-
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sülnek, amennyiben nem adóalanyként való 

ke ze lé sük a verseny jelentôs torzulását ered-

mé nyez né. Minden esetben adóalanynak 

mi nô sül nek azonban az irányelv D. mel lék-

le té ben felsorolt tevékenységeket illetôen, 

amennyi ben ezeknek a tevékenységeknek a 

ter je del me nem jelentéktelen. Ezen tevékeny-

sé gek a következôk:

• távközlés;

• víz- gáz- villamos- és gôzenergia-szolgál-

tatás;

• árufuvarozás;

• kikötôi és repülôtéri szolgáltatások;

• személyszállítás;

• eladásra gyártott új termékek értékesí-

tése;

• a mezôgazdasági intervenciós szervek 

me zô gaz da sági termékértékesítése, ame-

lyet az e termékek közös piacszervezésé-

rôl szóló rendeletek alapján végeznek;

• szakmai jellegû vásárok és kiállítások ren-

de zé se;

• raktározás;

• reklámügynökségi tevékenység;

• utazási irodák tevékenységei;

• üzemi tulajdonban lévô étkezdék, eladó he-

lyek és szövetkezetek, valamint hasonló 

in téz mények üzemeltetése;

• a rádió- és televízióállomások meghatá ro-

zott tevékenységei.

Áfa-törvényünk – polgári jogi koncepci ót 

al kal maz va – az adóalanyiságot általá ban 

gazdasági tevékenység végzéséhez, saját 

ne vé ben jogok és kötelezettségek vál la lá sá-

hoz köti, felsorolva a lehetséges adó ala nyo-

kat, úgymint természetes személy, jogi sze-

mély és jogi személyiség nélküli szervezetek. 

A gazdasági tevékenység meghatározása a 

hangsúlyt az üzletszerû bevételszerzô tevé-

kenységre helyezi, de nem foglalkozik külön 

a tárgyi és az immateriális javak hasznosí-

tásával, hiszen ezek csak egyes megjelenési 

formái az átfogó jelleggel megfogalmazott 

gazdasági tevékenységnek.

A csoportos adózást a magyar áfa-tör-

vény is ismeri: a törvény 4. paragrafusának 

(2) be kez dé se szerint közös tulajdonban és 

kö zös hasz ná lat ban levô ingó és ingatlan 

do log te kin te tében a tulajdonostársak kö zös-

sé ge minôsül adóalanynak. Az adó ala nyi ság-

hoz fûzôdô kötelezettségeket és jogokat a 

tu laj do nos tár sak közössége az általa ki je lölt 

képviselô útján gyakorolja.

A közintézmények áfa-adóalanyiságának 

pontos meghatározása a következô törvény-

módosítás egyik feladata lesz.

6.3.  Az adóköteles tevékenység fogalma

Az irányelv 5. és 6. cikke határozza meg az 

adó kö te les tevékenység fogalmát. A ter mék-

ér té ke sí tés birtokba vehetô dolgok feletti, 

tu laj do nos ként való rendelkezési jog át ru há-

zá sát jelenti. Amely ügylet nem termék ér té-

ke sí tés, az szolgáltatásnyújtásnak minôsül. 
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A 7. cikk alapján termékimporton azon ter-

mé kek nek a Közösségbe való belépése ér ten-

dô, amelyeknél a vámelôírások teljesítése 

vagy a vámok megfizetése korábban még 

nem történt meg, vagy amelyek az Európai 

Szén- és Acélközösség hatálya alá tartoznak, 

és nincsenek forgalomban. Emellett termék-

import a harmadik országból származó 

ter mé kek nek a Közösségbe való belépése, 

beléptetése is.

Ingyenes ügyletek is adóztathatók annak 

ér de ké ben, hogy a saját elôállításnál azo-

nos elbírálás alá essenek a vásárolttal. Így 

adóz tat ha tó a saját vállalkozásban végzett 

be ru há zás, a saját elôállítású termék adó le-

vo násra nem jogosító tevékenység folytatá-

sá hoz való felhasználása, az adóalanyiság 

meg szû né se kor az adóalanynál maradó ter-

mé kek kivonása a gazdálkodás körébôl, a 

vál lal ko zás eszközeinek idegen célokra való 

fel hasz ná lása (különösen a sze mély zet szük-

ség le tei nek a kielégítése). Nem kö te le zô 

adóz tat ni azonban a jogutódnak tör té nô 

va gyon áta dást. 

A fentiekbôl látszik, hogy a magyar tör-

vény ben az adóköteles tevékenységek meg ha-

tá ro zá sa lényegileg azonos, mint a ha to dik 

irány elv ben. A kö zös ségi szabályok azon ban 

nem kö te le zô op ció kat is biztosí ta nak. (Mód 

van ar ra, hogy a tag ál lam az in gat lan el sô, 

be köl tö zés elôtti alkalomszerû ér té ke sí tését 

is adóztassa.) 

6.4.  A termékértékesítések és a 
szolgáltatásnyújtások teljesítési helye

Az egyes ügyletek teljesítési helyének megha-

tározása központi eleme a szabályozásnak. 

A tagállamok közti vagy a nemzetközi ke res-

ke de lem ben egységes rendszert kell rögzí-

te ni an nak érdekében, hogy ne fordulhas-

son elô olyan eset, amikor mindkét érintett 

ál lam „ma gá énak követeli az ügyletet”, pon-

to sab ban az ahhoz kapcsolódó adókivetési 

jo got – avagy amikor a két belsô jog között 

adó men te sen történik meg az ügylet, mivel 

mindegyik szabályozás a másiknak adná át 

az adóztatás lehetôségét. 

Az irányelv 8. cikke szerint, ha nem tör té-

nik termékfeladás vagy fuvarozás, a ter mék-

ér té ke sí tés teljesítési helyének azt a helyet 

kell tekinteni, ahol a termék az értékesítés 

idô pont já ban található. Amennyiben a ter mé-

ket az eladó, a vevô vagy egy harmadik sze-

mély fel ad ja, szállítja vagy szállíttatja, a tel je-

sí tés helyének azt a helyet kell tekinteni, ahol 

a termék a feladás vagy a fuvarozás meg kez-

dé sé nek idôpontjában található. Amennyi-

ben a terméket az eladó, vagy az ô költ-

sé gé re – próbaüzemmel vagy anélkül más 

– fel- vagy összeszereli, akkor az értékesítés 

he lyé nek az a hely minôsül, ahol a fel- vagy 

össze sze re lést elvégzik. Ha a terméket nem 

az eladó tagállamában, hanem egy másik 

tagállamban szerelik fel, vagy össze, akkor 

az exportáló tagállam megteszi – az adott 
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or szág ban – a kettôs adóztatás elkerülésé-

hez szükséges intézkedéseket.

A termékimportra a szabályozás azt az 

ál ta lá nos elvet alkalmazza, hogy ezek az ügy-

le tek min den esetben az importálás or szá gá-

ban tel je sül nek. Ezekben az ese tek ben a 

ter mék szál lí tá sa eredendôen egy má sik 

or szág te rü le tén történne, de a felhasz ná lás, 

a fo gyasz tás mégis az importálás országá-

ban következik be. Így, a fôszabálytól eltérô-

en, amennyi ben a termékeket a Közösségen 

kívüli területekrôl hozzák be, akkor az ügy-

let tel je sí té si helye nem az lesz, ahol a ter-

mék a szál lí tás kezdetén van, hanem az a 

tag ál lam, amelyben a Közösség területére 

be lép a termék.

A szolgáltatások teljesítési helye az ügy-

let hez jóval nehezebben köthetô, mint a ter-

mé kek esetében: egy tanácsadás, ter ve zés 

tény le ges megvalósulási helye szabadon meg-

vá laszt ható vagy változtatható. Ugyanakkor 

más szolgáltatásfajtáknál a mozgástér már 

jóval szûkebb, mint az elôadómûvészetek 

vagy az ingatlanhoz kapcsolódó szolgáltatá-

sok esetében, ahol a kivitelezés konkrét föld-

rajzi helyhez köthetô. Ezt a helyzetet a sza-

bá lyo zás igyekszik figyelembe venni, mi vel 

minden olyan esetben, amikor a szolgálta-

tás nyújtásához egyértelmûen hozzárendel-

hetô egy jól meghatározható megvalósulá-

si hely, igyekszik azt tekinteni a teljesítés 

helyének. 

A szolgáltatásnyújtás teljesítési helye fôsza-

bály szerint az a hely, ahol a szolgáltatásnyúj-

tó gazdasági tevékenységének székhelye 

vagy ál lan dó telephelye található, ezek hiá-

nyá ban, ahol állandó lakóhelye vagy szo ká-

sos tar tóz kodási helye van. 

Ingatlanhoz vagy annak létrehozásához 

kapcsolódó szolgáltatás esetében az ingatlan 

helyén megvalósulónak kell tekinteni a szol-

gál ta tá so kat. Ebbe a kategóriába so rol ha tó 

az épí té szeti tervezéstôl kezdve a fe lü gye le ti 

mun ká kon keresztül az in gat lan ügy nö ki szol-

gál ta tá sok ig minden, a már meg lé vô vagy a 

lét re ho zan dó ingatlanhoz köz vet le nül kap cso-

ló dó szolgáltatás.

Hasonlóképpen a szolgáltatás fizikai meg-

va ló su lá sá nak helyét kell figyelembe venni a 

szál lí tási szolgáltatások esetén. Mind a 

te her-, mind a személyszállítási szolgáltatá-

sok teljesítési helye az az út, amelyet a teljesí-

tés során megtesznek. 

Ugyanígy a fizikai megvalósulás, a ki vi te-

le zés helye határozza meg az adókötelezett-

séget az ingó javakon elvégzett munkák, a 

szállításhoz kapcsolódó járulékos szolgálta-

tá sok (fel- és lerakodás, árukezelés) eseté-

ben. Az elôadómûvészek szolgáltatásai, a kul-

tu rá lis, a mûvészeti, a sport-, a nevelési vagy 

oktatási eseményeken való aktív részvétel 

és ezek járulékos szolgáltatásai ugyancsak 

a kivitelezés helyén adókötelesek. Ez rész-

ben abból fakad, hogy a megvalósítás helye 
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meghatározó része a szolgáltatásnak, rész-

ben pedig abból, hogy – mivel a „fogyasztás” 

a koncert- vagy elôadóteremben, stadionban 

stb. történik – a fogyasztást terhelô adónak 

is itt kell megjelennie.

Vannak olyan szolgáltatások, amelyek 

ese té ben a teljesítés megvalósítási helye 

nem meg ha tá ro zó eleme a teljesítésnek, 

rá adá sul a fe lek sze mé lyes találkozóját is 

el le het ke rül ni. Ezek ben az esetekben köny-

nyen elôfordulhatna, hogy a szolgáltató vál-

lal ko zás az áfa-szabályok tanulmányozása 

után vá lasz ta ná meg székhelyét, ahonnan 

a szol gál ta tá sokat nyújtja. A fôszabály 

al kal ma zá sa (teljesítési hely: a szolgáltatás 

nyúj tó já nak székhelye) mellett az alacso-

nyabb adótehernek köszönhetôen közvetlen 

ár elôny re tehetne szert. Ebben az esetben a 

szol gál ta tást igénybe vevô személy székhe-

lyét kell a teljesítés helyének tekinteni azok-

ban az esetekben, amikor az adott szolgál-

ta tás megrendelôje a Közösségen kívüli 

sze mély, vagy a Közösségen belüli adóalany, 

de szék he lye más tagállamban található. Ez 

az eltérés az eddigiektôl azért is figyelemre-

méltó, mert a teljesítési helyet nem egysze rû-

en a szolgáltatás jellege alapján kell megha-

tá roz ni, hanem figyelembe kell venni a 

meg ren de lô körülményeit – adóalanyiságát 

és ál lam polgárságát – is.
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A szolgáltatásoknak igen heterogén csoport-

ja részesül ebben a különleges elbánásban. 

A fôbb kategóriák a következôk:

• szabadalmi, szerzôi jogok, licencek, védje-

gyek és hasonló jogok átruházása vagy 

más mó don történô hasznosítása;

• hirdetési és reklámszolgáltatások;

• tanácsadók, mérnökök, ügyvédek, köny-

ve lôk nyúj totta szolgáltatások;

• adatfeldolgozás és -szolgáltatás;

• banki és pénzügyi szolgáltatások, biztosí-

tás és viszontbiztosítás;

• munkaerô bérbeadása;

• távközlési szolgáltatások;

• ingóságok (kivéve: szállítóeszközök) bér-

be adása;

• kötelezettségvállalás a fenti tevékenysé-

gektôl való teljes vagy részleges tartózko-

dásra;

• a fenti tevékenységek közvetítésében 

részt vevô ügynökök tevékenysége.

A kettôs adózás és az adózás elmaradásának 

elkerülése érdekében egyértelmûen és egy-

ségesen kell a termékértékesítés és a szolgál-

ta tásnyújtás teljesítési helyét meghatá roz ni. 

Ezen a területen figyelemmel kell kísérni a 

Közösség döntéseit, mivel bizonyos ügyletkö-

rök (például telekommunikáció, ügynöki 

te vé keny ség) teljesítési helyének megítélése 

fo lya matos átdolgozás alatt áll, illetve attól 

a ma gyar gyakorlat eltér (fuvareszközök bér-

be adása, nemzetközi személyszállítás). 

A magyar áfa-törvény a termékértékesítés 

és a szol gáltatásnyújtás teljesítési helyének 

meg ha tá ro zá sában harmonizált. Azaz a szol-

gál ta tás nyúj tás teljesítési helyét, amennyi-

ben az a fôszabálytól eltér, a következôkép-

pen sza bályozza.

A meglévô ingatlanhoz, továbbá az annak 

létesítéséhez közvetlenül kapcsolódó szol-

gáltatásoknál (ide értve az ingatlanügynök, 

-szakértô és az építész tevékenységét is) 

a szolgáltatásnyújtás teljesítési helyét az 

ingatlan fekvése határozza meg. A közleke-

désnél a teljesítés helyének azt az útvonalat 

kell tekinteni, amelyet a szolgáltatásnyújtás 

teljesítése során ténylegesen megtesznek.
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A teljesítés helyének azt a helyet kell tekinte-

ni, ahol a szolgáltatásnyújtás ténylegesen 

tör té nik:

• kulturális, mûvészeti, tudományos, okta-

tási, szórakoztatási és sportszolgáltatá-

sok nál, továbbá az ezek teljesítéséhez 

kap cso ló dó szolgáltatásoknál;

• a közlekedéshez járulékosan kapcsolódó 

szol gál ta tá sok nál, így különösen: a rak tá-

ro zás nál, a közlekedési eszközök ôrzésnél;

• a termék – kivéve az ingatlant – szerelésé-

nél, javításánál, karbantartásánál, fel újí-

tá sá nál, átalakításánál;

• a termékhez – kivéve az ingatlant – köz-

vet lenül kapcsolódó szakértôi tevékeny-

ségeknél.

A szolgáltatásnyújtás teljesítési helyét a szol-

gál ta tást saját nevében megrendelô gazda sá-

gi tevékenységének székhelye, illetve állandó 

telephelye, ezek hiányában pedig állandó 

la kó helye vagy szokásos tartózkodási helye 

határozza meg:

• a termék – kivéve az ingatlant – bér-

beadásánál;

• szerzôi alkotáshoz, találmányhoz, sza ba-

da lom hoz, védjegyhez, ipari mintához és 

ke res ke dôi névhez fûzôdô jogok, továb-

bá más, ezekhez hasonló jogok átengedé-

sé nél;

• reklám- és propagandaszolgáltatások nál;

• ügyvédi, számviteli, adóügyi szolgáltatá-

soknál, illetve mérnöki szolgáltatásoknál 

– ki vé ve meghatározott mérnöki szol gál-

ta tá so kat –, továbbá más, ezekhez ha son-

ló szaktanácsadásoknál;

• adatok és információk feldolgozásánál és 

közlésénél;

• banki, biztosítási, viszontbiztosítási és 

egyéb pénzügyi szolgáltatásoknál, kivéve 

a széfügyletet;

• személyzet átadásánál, munkaerô köl csön-

zé sé nél;

• távközlési szolgáltatásnál;

• az eddig felsorolt szolgáltatásnyújtások 

teljesítésében való közremûködésnél (köz-

ve tí tés nél), ha az más nevében és ja vá ra 

történik.

Ha a szolgáltatásnyújtás teljesítési helyét 

a szolgáltatást nyújtó vagy a szolgáltatást 

saját nevében megrendelô adóalany székhe-

lye, illetve állandó telephelye határozza meg, 

de az adóalanynak több ilyen helye van, a tel-

je sí tés helyének azt a székhelyet, illetve ál lan-

dó telephelyet kell tekinteni, amely a teljesí-

tés sel a legközvetlenebbül érintett.

6.5.  Az adófizetési 
kötelezettség keletkezése

A 6. irányelv 10. cikke az adófizetési kö te-

le zett ség keletkezésérôl fôszabályként úgy 

rendelkezik, hogy az adófizetési kötelezett-

ség a termékek leszállításakor, illetve a szol-

gáltatások teljesítésekor keletkezik. A fize-

tési kötelezettség attól függetlenül létrejön, 
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hogy az értékesítés ellenszolgáltatását az 

igény be vevô megfizette-e vagy sem. Elô-

leg fi ze tés vagy részletfizetés esetén, ha az 

ellenértéket részben vagy egészben a telje-

sí tés idôpontja elôtt megfizetik, akkor a 

ko ráb bi fizetés már adófizetési kötelezettsé-

get keletkeztet.

A 6. irányelv a tagállamok számára le he-

tô vé teszi más keletkezési idôpontok rögzí-

tését egyes értékesítések esetében. Ez az 

idô pont lehet a számla kibocsátásának idô-

pont ja, az ellenérték kézhezkapása, vagy 

más idô pont a teljesítést követô meghatáro-

zott ha táridôn belül.

A magyar szabályozásban is – a 10. cikk 

alapján – a teljesítéskori adózás a fô sza bály. 

Abban az esetben, ha a termék áta dá sa 

olyan okirat alapján történik, amely a ter-

mék határozott idôre szóló bérletérôl vagy 

részletvételérôl azzal a kikötéssel ren del ke-

zik, hogy a bérlô vagy a vevô a tu laj don jo got 

legkésôbb az utoljára esedé kes bérleti díj 

vagy részlet kiegyenlítésével, illetve a szer zô-

dés lejártával megszerzi, akkor az adófize-

tési kötelezettség keletkezésének idôpontja 

a termék birtokba adása. Ha a felek által 

kö tött szer zôdés alapján a teljesített ter-

mék ér té ke sí té sek rôl, nyújtott szolgáltatá-

sokról idô sza kon ként számolnak el, akkor 

az adó fi ze té si kötelezettség keletkezésének 

idô pont ja az elszámolási idôszak utolsó nap-

ja, de legkésôbb a teljesítésre kötelezett adó-

alany adó-megállapítási idôszakának utolsó 

napja. Elôleg esetében a kapott elôleg kéz-

hez vé telének idôpontjában, import ese té ben 

pe dig a belföldi forgalom számára tör té-

nô, il let ve a vám ked vez mé nyes (enge dély je-

gyes) vám ke ze lés re irányuló áru nyi lat ko zat 

el fo ga dá sá nak, illetve az olyan vám ha tó sá-

gi in téz ke désnél, amelynek kö vet kez té ben 

a ter mé ket a belföldi for ga lom szá má ra 

vám ke zelt nek kell tekinteni, az in téz ke dés-

re okot adó kö rül mény keletkezésé nek idô-

pont jában ke let ke zik az adófizetési kö te le-

zett ség.

6.6.  Az adóalap meghatározása

Az irányelv 11. cikke szerint belföldi ügy le-

tek nél a fôszabály szerint az adó alapját a 

vevô, a megrendelô vagy egy harmadik sze-

mély által fizetett ellenérték képezi, amely-

hez az eladó, vagy a szolgáltatás nyújtója 

hozzájutott, vagy hozzá kell jutnia.

Az ingyenes ügyleteknél az adó alapja 

az ellenértékül szolgáló termék és szolgál-

ta tás adó nélküli forgalmi értéke, ilyen 

ér ték hiányá ban a terméknek az adófizeté-

si kö te le zett ség keletkezése idôpontjában 

meg ha tá ro zott elôállítási költsége. A saját 

vál lal ko zás ban megvalósított beruházás-

nál az adó alapja a tárgyi eszköznek az 

adó fi ze tési kö te le zett ség keletkezésé-

nek idô pont já ban meg ha tá ro zott elôállí tá-

si költsége. A ma gyar sza bá lyo zás tehát 



21

megfelel a 6. irányelvben le fek te tett kö ve-

tel mé nyek nek.

A magyar áfa-törvény szerint a devizá-

ban ki ál lí tott számlák esetében az adóalap 

meg ál la pí tására a Magyar Nemzeti Bank 

által közzétett hivatalos devizaárfolyamot 

kell alkalmazni, figyelembe véve az adófi ze-

té si kötelezettség keletkezésének idôpont-

já ra vonatkozó szabályokat. Olyan külföl-

di fizetôeszköz esetében, amelynek nincs 

fo rint ban kifejezett árfolyama, az adott 

devizára az MNB által az adott adófizeté si 

kötelezettség keletkezését megelôzô ne gyed-

évre vonatkozó, euróban megadott árfolya-

mot kell figyelembe venni.

Az adó alapjának hazai meghatározása 

gyakorlatilag azonos az európai normákkal. 

Az adóalapba nálunk is beszámít mindaz, 

ami az ellenértékbe beletartozik, beleértve 

az értékesítés árát közvetlenül befolyásoló 

támogatásokat is. 

6.7.  Az adó mértéke

A Közösségben 1992-ben megegyezés szüle-

tett az áfa-kulcsok közelítésérôl. A közös-

ségi szabályozás szerint 15 százaléknál nem 

alacsonyabb, normál áfa-kulcsok a gyakorlat-

ban 15 és 25 százalék közöttiek a Közös-

ség tagállamaiban. Az elfogadott irányelv 

ki ter jed a kedvezményes kulcsok korlátjaira 

(legalább 5 százalék), va la mint alkalmaz ha tó-

sá guk területeire és fel té te lei re is. A tagálla-

mok meg ha tá ro zott ter mé kek és szol gál-

ta tá sok ér té ke sí té sé re al kal maz hat nak 

ked vez mé nyes kul csot. Ezen ter mé ke ket és 

szol gál ta tá so kat a 6. irány elv H mel lék le te 

tar tal maz za. Ezek a kö vet ke zôk:

• emberi és állati fogyasztásra szolgáló 

é lel mi sze rek (beleértve az italokat is, de az 

al ko ho los italok kivételével); általában élel mi-

szer készítésre szolgáló élôállatok, magvak, 

nö vé nyek és összetevôk; általában élelmi-

szer kiegészítésére vagy helyettesítésére 

szol gá ló termékek;

• vízszolgáltatás;

• általában az egészségügyben, a betegsé-

gek meg elô zé sé re, gyógykezelésre és az 

ál lat gyó gyá szat ban használt gyógyszerésze-

ti ter mé kek, be leértve a fogamzásgátló és 

egész ség ügyi védekezésre használt termé-

keket;

• általában a fogyatékosság kezelésére, 

il let ve eny hí té sé re szolgáló gyógyászati 

be ren de zé sek, se gédeszközök és más felsze-

re lé sek, ame lyek ki zá rólag a fogyatékosok 

sze mé lyes hasz ná latára szolgálnak, be le ért-

ve az ilyen áruk javítását is, továbbá a gépko-

csi ban használatos gyermek ülése ket;

• utasok és útipoggyászuk szállítása;

• könyvek (ide értve a brosúrákat, a röp la-

po kat, és más nyomtatott anyagot, a gyer-

mek fil me ket, a rajzoló, illetve kifestô-köny-

ve ket, a nyomtatott vagy kéziratos kottá kat, 

a térképeket, a vízrajzi vagy hasonló áb rá-
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kat), újságok és folyóiratok értékesítése 

– be le ért ve a könyvtári kölcsönzést is –, ki vé-

ve a nagyrészt vagy teljes egészében rek lám-

cé lú anyagokat;

• show-mûsorokra, színházba, cirkuszba 

vagy vá sá rokba, vidámparkokba, koncer tek-

re, mú zeu mok ba, állatkertbe, moziba, ki ál lí-

tá sok ra vagy más kulturális esemény re és 

létesítménybe szóló belépôjegyek, mû sor szó-

ró szolgáltatások vétele;

• írók, zeneszerzôk és elôadómûvészek 

ál tal nyújtott szolgáltatások, illetve a nekik 

já ró tisz te let díjak;

• a szociálpolitika keretében nyújtott lakás, 

la kás építés, -felújítás és -átalakítás;

• olyan típusú áruk és szolgáltatások, ame-

lye ket általában a mezôgazdasági termelés-

ben történô felhasználásra szolgálnak, kivé-

ve az olyan beruházási javakat, mint a gépek 

és épületek;

• szállodák vagy más hasonló létesítmé-

nyek által nyújtott szállásadás, beleértve az 

üdülôhelyi szállásbiztosítást, továbbá kem-

pin gek és lakókocsi-parkok férôhelyeinek 

bér beadását is;

• sporteseményekre szóló belépôk;

• sportlétesítmények használata;

• a tagállamban jótékonysági szervezet-

ként elismert, jóléti, illetve társadalombizto-

sí tá si munkát végzô szervezetek szolgáltatá-

sai és termékei, amennyiben ezek a 13. cikk 

alapján nem élveznek mentességet;

• temetkezési vállalkozók és hamvasztá-

si szol gál ta tók által nyújtott szolgáltatások, 

be le ért ve az ezzel kapcsolatos termékeket is;

• orvosi és fogászati ellátás, valamint gyógy-

für dôi kezelés, amennyiben ezek a 13. cikk 

alap ján nem élveznek mentességet;

• meghatározott kivételekkel közterületek 

tisz tán tar tá sá val, szemételszállítással és hul-

la dék fel dol go zás sal kapcsolatos szolgáltatá-

sok.

A Közösség tagállamaiban a közös áfa-

rend szer révén az adóztatás szerkezete 

egy sé ges, azon ban az al kal ma zott kulcsok 

to vább ra is el tér nek (1. táblázat). Az egyes 

ál la mok ban ér vé nye sü lô sú lyo sabb adó ter he-

ket és az ezek által oko zott verseny tor zu lá so-

kat el len sú lyoz hat ja a hatósági te vé keny ség 

és/vagy a kedvezôbb deviza/va lu taár fo lyam. 

Az eu ró öve zet létrejötté vel az árfolyamok 

már csak minimális ki egyen lí tô szerepet 

játsz hat nak. Az Európai Közösség távlati cél-

ja, hogy a Kö zös ség teljes területén egyet len, 

egységes kulcsot alkalmazzanak. Ez nagy-

mértékben egy sze rû sí te né az összfázisú for-

galmi adó al kal ma zá sát, ellenôrzését, és a 

sem le ges ség követelményét is így teljesítené 

a leg tö ké le te sebben.

A közösségi adójogszabály-alkotáshoz 

azon ban politikai kon szen zus szükséges 

(adó zá si kérdésekben csak a tagállamok egy-

han gú dön té sé vel születhetnek meg a jog-

sza bá lyok), ami nem ala kult ki az egységes 



23

áfa-kul csot il le tô en. Az egyes országok adó-

rend sze rei ben egy más tól nem elválaszt ha tók 

az egyes adó ne mek, amelyek együtte sen biz-

tosítják a meg fe le lô adóbevételeket a költ ség-

ve té sek szá má ra, és alakítják ki a gaz da ság 

szekto rai ra, a háztartásokra ra kó dó adó ter-

hek mér té két. 

A hazánkban alkalmazott 25 százalékos 

ál ta lá nos kulcs vonatkozik az iparcikkek 

dön tô há nya dá ra, az üzemanyagokra, az 

úgy ne ve zett nem alapvetô lakossági szolgál-

ta tá sok ra, a távközlési és a hírügynökségi 

szol gál ta tá sok ra, az építôanyagokra, az épí-

tô ipa ri szol gál ta tá sok ra, az építmények és a 

be fe je zet len lakás építésére, a készlakásépí-

tést kö ve tô elsô értékesítésre is.

A hazai gyakorlatban ezen kívül két ked-

vez mé nyes kulcs létezik: a 0 és a 12 százalé-

1. táblázat.  A 15 tagállam által alkalmazott adókulcsok %-ban (2002. május 1-jei állapot)

Ország

Különlegesen 

kedvezményes 

kulcs

Kedvezményes 

kulcs
Normálkulcs Parkolókulcs

Ausztria – 10/12 20 –

Belgium – 6 21 12

Dánia – – 25 –

Finnország – 8/17 22 –

Franciaország 2,1 5,5 19,6 –

Görögország 4 8 18 –

Hollandia – 6 19 –

Írország 4,3 12,5 21 12,5

Luxemburg 3 6 15 12

Nagy-Britannia – 5 17,5 –

Németország – 7 16 –

Olaszország 4 10 20 –

Portugália – 5/12 17 –

Spanyolország 4 7 16 –

Svédország – 6/12 25 –

Forrás: A tagállamok által alkalmazott általános forgalmiadó-mértékek az Európai Közösségben – az Eu ró pai 

Bizottság Adózás és Vámunió Fôigazgatósága által készített összeállítás (dokumentációs szám: DOC/2908/

2002 – EN) A különlegesen kedvezményes kulcs és a parkolókulcs ideiglenesen fenntartható adókulcsok.
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kos kulcs. A besorolásokat az áfa-tör vény 

1. számú melléklete tar tal maz za. A 0 szá-

za lé kos, azaz a külö nö sen kedvezmé nyes 

kulcs alá tartozik a gyógy sze rek és gyó-

gyá szati készítmények jelentôs ré sze, bizo-

nyos vakok által használt eszkö zök, tan-

könyvek.

A gyógyszerekre és a gyógyászati ter mé-

kek re a közösségi irányelv a kedvezményes 

kulcs alkalmazását javasolja, amely a kö zös-

sé gi szabályozás szerint minimum 5 száza-

lé kos. Né met or szág ban és Ausztriá ban, 

ahol az egészségbiztosítási rendszer szé les 

kör ben ki épült, ezekre a ter mé kek re nem 

ál la pí ta nak meg 0 kulcsot. Magyar or szá-

gon is hasonlóan erôs az egészségbiztosítá-

si rendszer: a gyógyszereknek több mint 

60 százalékán átlagosan 80 százalékos a 

támogatás, azaz az áfa-kulcs megemelése 

a fogyasztói árakra nem fog nagyobb 

ha tást gyakorolni.

Egyes gyógyászati termékek (fogászati 

anyagok, egészségügyi mûanyag- és gu mi-

áruk) és egyes gyógyászati segédeszközök 

a 12 szá za lé kos kedvezményes kulcs alá tar-

toz nak, de itt találhatók az alapvetô fo gyasz-

tá si javak is (élelmiszerek, tûzifa, a kö zü ze-

mi szolgáltatások zöme, a személyszál lítás). 
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6.8.  Adómentességek

A közösségi hozzáadottérték-adó rendszer-

ben az adómentesség két tényállást takar. 

Meg kü lön böz tet jük egyrészt azon adómen-

tes ér té ke sí té se ket, amelyek nem jo go sí ta nak 

az elô ze te sen felszámított adó le vo ná sá ra, ez 

ana lóg a magyar tárgyi adó men tes ség gel; 

más részt az egyéb mentes sé ge ket, ame lyek 

az in put adó levonására jo go sí ta nak fel, ezek 

gya kor la ti szempontból nulla adó mér ték kel 

já ró ér té ke sí té sek nek te kint he tôk. Az irány-

elv 13. cikk (A) és (B) be kez dé se, továbbá 14. 

és 15. cikkei kimond ják, hogy a tag ál la mok az 

egyéb közösségi rendelkezések fenn tar tá sa 

mellett mentesítik az adó alól az irány elv ben 

tételesen felsorolt tevékenysé ge ket. A tag ál la-

mok azonban szabadon ha tá roz hat ják meg a 

mentessé gek pontos és megfelelô al kal ma zá-

sá nak felté te leit, és biztosítják az adókikerü-

lés és adó csa lás megakadályozását. 

Az elôzetesen felszámított adó tehát 

nem le von ha tó, ha az adóalany a terméket 

és a szol gál ta tást az irányelv 13. cikkében 

fel so rolt, a tárgyi adómentesség alá tarto zó 

termékértékesítéshez és szolgáltatásnyúj tás-

hoz használja fel. Az említett cikk az alábbi 

tevékenységeket sorolja fel:

• az állami postaszolgáltatók által nyújtott 

szol gáltatások;

• a kórházi és orvosi gyógykezelés;

• azok a gyógyellátások, amelyeket az 

adott tagállam által meghatározott orvosi 

és ter més zet gyó gyá sza ti hivatások gyakor-

lói fejtenek ki;

• az emberi szervek, a vér és az anyatej 

biztosítása;

• azok a szolgáltatások, amelyeket a fog-

tech ni ku sok hivatásuk gyakorlásának kere-

té ben teljesítenek, valamint a fogorvosok és 

fog tech ni ku sok fogpótlás-értékesítése;

• azok a szolgáltatások, amelyeket a sze mé-

lyek olyan ön kén tes egyesülései nyújtanak, 

ame lyek vagy adómentes tevékenységet foly-

tat nak, vagy amely tevékenység tekinteté ben 

nem adó ala nyok, e tevékenység gyakor lá sá nak 

köz vet len céljaira szolgáltatnak tag jaik nak;

• szociális ellátással és szociális biztonság-

gal szorosan összefüggô szolgáltatások és 

ter mékértékesítések;

• közintézmények vagy egyéb, az érintett 

tagállam által szociális jellegûnek elismert 

intézmények által végzett, a gyerekek és a 

fia ta lok gondozásával szorosan összefüggô 

szol gál ta tá sok és termékértékesítések;

• a gyermekek és a fiatalok nevelése, az 

is ko lai vagy fôiskolai oktatás, a képzés, 

to vább kép zés, vagy szakmai átképzés;

• magántanárok iskolai és fôiskolai oktató-

munkája;

• személyzetnek vallásos és világnézeti 

in téz mé nye ken ke resz tül történô ren del ke-

zés re bo csá tá sa;

• a biztosítási és viszontbiztosítási tevé-

keny ség, be le ért ve az ahhoz tartozó szolgál-
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ta tásokat, amelyeket biztosítási ügynökök 

és képviselôk teljesítenek;

• ingatlanok bérbeadása és hasznosítása, 

kivéve:

› szállás nyújtása a szállodaiparban, ke res-

 ke del mi vendéglátásban, nyári táborok-

ban, kempingekben;

› jármûvek parkolására szolgáló helyek bér-

be adása;

› huzamosabb idôtartamra beépített be ren-

de zé sek és gépek bérbeadása;

› postafiókok bérbeadása

• az alábbi pénzügyi szolgáltatások:

› hitel nyújtása és közvetítése, valamint a 

hi te lek – a hitelezô által történô – ke ze-

lése;

› kötelezettségek, kezességek és más biz-

to sí té kok és garanciák közvetítése és 

át vál la lá sa, valamint hitelbiztosítások – a 

hi te le zô által történô – kezelése;

› a betéti és folyószámla-forgalommal, a 

fi ze té si és átutalási forgalommal, a kö ve-

te lé sek kel, csekkekkel, és más forgat ha-

tó papírokkal kapcsolatos forgalom, be le-

ért ve a közvetítôi tevékenységet is, a 

kö ve te lés be haj tás és a faktorálás kivéte-

lé vel;

› azok a tevékenységek – a közvetítést is 

beleértve –, amelyek törvényes fi ze tô esz-

köz ként szolgáló devizákra, bank je gyek-

re és érmékre vonatkoznak, a gyûjtemé-

nyi tárgyak kivételével, beleértve a 

bank je gye ket is (gyûjteményi tárgynak 

mi nô sül nek az aranyból, ezüstbôl vagy 

más fém bôl készült érmék, valamint azok 

a bank je gyek, amelyeket rendes körülmé-

nyek között nem használnak törvényes 

fi ze tô esz köz ként, illetve amelyek nu miz-

ma ti kai értékkel bírnak);

› azok a tevékenységek – a közvetítést is 

beleértve, de a megôrzés és kezelés ki vé-

te lé vel –, amelyek részvényekre, gazda-

sá gi társaságokban és egyesülésekben 

meg lé vô részesedésekre, adóskötelezvé-

nyek re vagy egyéb értékpapírokra vonat-

koz nak, az áruk feletti jogot megteste-

sí tô okmányok, ingatlannal kapcsolatos 

meg határozott jogok, meghatározott 

do lo gi jogok, illetve bizonyos üzlet ré-

szek vagy ezzel egyenértékû érdekeltsé-

gek, továbbá az értékpapírok kivételé-

vel;

› a tagállamok által meghatározott különle-

ges befektetési alapok kezelése;

• belföldön érvényes postabélyegek, illeték-

bé lyegek és egyéb hasonló bélyegek – feltün-

tetett értéken történô – értékesítése;

• fogadások, sorsjátékok és más pénztét-

tel folytatott szerencsejátékok a tagállam 

ál tal megállapított feltételek és korlátozá-

sok mellett;

• meghatározott kivételekkel épületek 

vagy épü letrészek, és a hozzá tartozó telek 

ér té ke sítése;
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• meghatározott kivétellel beépítetlen tel-

kek értékesítése.

Magyarországon a tárgyi adómentessé-

get alapvetôen három szempont indokolhat-

ja: egyrészt a tevékenység végsô fogyasztója 

maga a „köz“ (közigazgatás, közbiztonság, 

hon védelem). Másrészt a tevékenység finan-

szí rozása olyan, hogy az utolsó értékesítési 

fázisban nem keletkezne fizetendô forgal mi 

adó, mert a belföldi végsô fogyasz tó jel lem-

zô en ingyen jut a szolgáltatáshoz (iskola-

rend sze rû oktatás, egészségügy, szo ci á lis 

el lá tás). Harmadrészt pedig a tevékenység 

be kap cso lá sa az áfa-rendszerbe technikai lag 

nem vagy csak aránytalanul nehezen old ha tó 

meg (banki és biztosítási tevékenység, in gat-

la nok értékesítése vagy bérbeadása, sze ren-

cse já tékok).

A direktíva által felsorolt tárgyi adó men-

tes kör és a hazai áfa-törvényben annak 

mi nô sí tett ügyletek lényegében ugyan-

azok.

6.9.  Az adólevonás

Az irányelv 17. cikk (1) és (2) bekezdése alap-

ján az adóalany az általa értékesített ter mé-

kek és szolgáltatások után felszámított adó-

ból azonnal levonhatja vagy vissza igé nyel heti 

az adóköteles értékesítéseihez igénybe vett 

és számára leszámlázott termékekre és szol-

gál ta tá sok ra, közösségi beszerzésekre vagy 

importra esô elôzetesen felszámított adót. 

Az adólevonási jog a levonható adót érintô 

ügylethez kapcsolódó adófizetési kötelezett-

ség beálltának idôpontjában keletkezik.

Az adóalany beszerzéseit terhelô, elôzete-

sen felszámított áfa levonhatóságának fel-

té te le tehát, hogy azok az adóalany adó-

kö te les tevékenységét szolgálják. Bizonyos 

termékek, illetve szolgáltatások esetében 

azonban vitatható, hogy annak igénybevé-

tele mennyiben szolgálja a vállalkozás üzleti 

érdekeit, illetve melyek esetében nem zár-

ható ki a magáncélú fogyasztás. Ilyenek 

lehetnek például az alkalmazottak által a 

munkavégzés kapcsán igénybe vett szolgál-

tatások (például a szállás, az étkezés költ-

sé gé nek elszámolása, a mobiltelefon, a 

céges autó használata), illetve az üzleti 

part ner részére nyújtott szolgáltatások, 

mint például az éttermi meghívások vagy 

az üzleti célú ajándékok. A tagállamok több-

nyi re eltérôen ítélik meg ezeket és az ehhez 

hasonló beszerzéseket a levonhatóság szem-

pontjából. 

Van azonban néhány termék és szolgál-

tatás, amely ese té ben viszonylag egységes 

gya kor lat ala kult ki. Így például a tagálla-

mok több sé gé ben nem helyezhetô levonás-

ba a sze mély gép kocsi, vagy meghatározott 

mennyi sé gû sze mély szállítására szolgáló jár-

mû beszerzésére, lízing-, illetve bérleti díjára 

jutó áfa, valamint ezen jármû fenntartási 

költségére esô áfa, ide értve az üzemel te-
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téshez használt üzemanyag áfáját. A tagál-

lamok általában nem vitatják sem az iro-

dai telefon/fax díj áfájának levonhatóságát, 

sem a mobiltelefon-készülék, illetve az 

ezen keresztül bonyolított hívások díjára 

esô áfa levonhatóságát, de a számlának a 

cég nevére kell szólnia. A telefon használa-

ta során azonban gyakran az input számlák 

teljes áfatartalmának levonhatósága mellett 

megkövetelik a tényleges vagy vélelmezett 

magánhasználat utáni áfa megfizetését. Az 

ingyenesen nyújtott termékek, szolgálta-

tá sok beszerzésére, elôállítására jutó adó 

fô sza bályként nem helyezhetô levonásba. 

Kivétel ez alól az üzleti ajándék. A tagálla-

mok eltérô értékhatárokat, feltételeket ál lí-

ta nak arra nézve, hogy mi minôsülhet üzleti 

ajándéknak.

A jelenlegi magyar szabályozás a levoná-

si jog tekintetében a hatékonyság közössé-

gi elvének is megfelel. Egyes esetekben kor-

lá toz za a levonási jogot (levonási tilalom 

vo nat ko zik például a személygépkocsi nem 

to vább ér té ke sí tési célú beszerzésére), il let-

ve a be hajt ha tat lan követelések esetében 

nem ad kor rek ció ra lehetôséget. A magyar 

pénz in té ze tek számára jelentôs változás 

lesz a csat la ko zást követôen, hogy adó le vo-

ná si joguk meg nyí lik olyan tárgyi adómentes 

szol gál ta tá sok esetén (biztosítási, pénzügyi, 

banki szol gál ta tá sok nál), ahol a szolgál ta tás 

igény be ve vô je nem rendelkezik a Közössé-

gen belül székhellyel, mivel ezt a 6. irányelv 

kö telezôen elôírja.

6.10.  Különleges 
adó-megállapítási módok

Az irányelv négy fajta különleges adózási 

mód szert tesz lehetôvé a kisvállalkozások, 

a me zô gaz da sá gi kistermelôk, az utazási 

iro dák és a használtcikk-kereskedelem adóz-

ta tására. 

A kisvállalkozásoknál egyszerûsített el já-

rá so kat (szûk körben, zömében a vég sô 

fo gyasz tók nak értékesítô, magas mun ka há-

nya dú és kis költségigényû szol gál ta tás nyúj-

tás nál), például átalány adó zá si szabályokat 

al kal maz hat nak az adó meg ál la pí tá sá ra és 

be sze dé sé re. A cél a kisvállalkozásokra há ru-

ló eljárási terhek csökkentése, nem pedig az 

adó mérséklése. A 6. irányelv határozot tan 

rögzíti, hogy az átalányadózás nem ve zet het 

a tényleges adóteher csökkenéséhez. A tag-

ál la mok ezenkívül adómentességet adhatnak 

azon kisvállalkozások részére, ame lyek éves 

for ga lma nem haladja meg az 5000 eurót 

– a fizetési kötelezettség alóli mente sí tés 

általában a levonási jog megvonásával jár 

együtt (a kisvállalkozást a végsô fo gyasz tó-

hoz hasonlóan kezeli a rendszer). Ha a tagál-

la mok az értékhatárt korábban magasabb 

összegben határozták meg, ezt a maga sabb 

összeget alkalmazhatják. A 15 tagállam 

több sé gé ben ennél jóval magasabb bevételi 
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értékhatár mellett is lehet az adómentessé-

get választani (2. táblázat).

A magyar szabályozás megkü lön böz te t 

ala nyi adó men tes sé get, a ke res ke del mi szál-

lás hely ela dá si te vé keny ség re, illetve bol ti 

kis ke res ke del mi te vé keny ség re vonatko zó 

kü lön le ges adó zá si módot, amelyek meg fe lel-

nek az irány elv ren del kezéseinek. Ezek kö zül 

az ala nyi adó men tes ség tekinthetô a leg el ter-

jed tebb nek, mivel ez nem kötôdik a gaz da sá-

gi te vé keny sé gek egy szûk köréhez, hanem 

ál ta lá nos jelleggel választható az éves szin-

ten 2 millió forintos árbevételt meg nem 

haladó vállalkozások körében (átalányadózó 

egyéni vállalkozóknál a határ 4 millió forint, 

családi gazdálkodóknál és mezôgazdasági 

átalányadózóknál pedig 6 millió forint). 

Az irányelvben szereplô második külön le-

ges adó-megállapítási módot a mezôgaz da-

sá gi kistermelôk alkalmazhatják. A rend szer-

ben a kis ter me lô ál tal tel je sí tett ér té ke sí té sek 

adó men te sek, de a ter me lô áta lány for má já-

ban kom pen zá ciót kap az ér té ke sí té sei hez 

igény be vett ter mé kek és szol gál ta tá sok 

2. táblázat.  A 15 tagállam által a kisvállalkozásoknak biztosított alanyi adómentesség éves bevételi 

értékhatárai (N/A: nincs ilyen rendelkezés)

Ország Kisvállalkozások adómentességi értékhatára (euró)

Ausztria N/A

Belgium 5580

Dánia 2680 (20 000 dán korona)

Finnország 8500

Franciaország 76 300

Görögország 7000

Hollandia N/A

Írország 51 000

Luxemburg 10 000

Nagy-Britannia 86 112 (55 000 angol font)

Németország 16 620

Olaszország N/A

Portugália 12 470

Spanyolország N/A

Svédország N/A
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árá ban fog lalt input áfa el len té te le zé sé re. Az 

irány elv A) melléklete tartal maz za a me zô-

gaz da sági ter melô tevékeny sé ge ket. Ezek a 

kö vet ke zôk: 

• Növénytermesztés:

› általános mezôgazdaság, a szôlôter-

mesz tést is beleértve;

› gyümölcstermesztés (az olaj bo gyó-

 ter mesz tést beleértve), va la mint a 

zöld ség-, a vi rág- és a dísz nö vény-ter-

mesz tés, sza bad föl dön és üvegházban 

egya ránt;

› gomba- és fûszertermesztés, vetô mag- 

és palántatermesztése, faiskolák kiala-

kí tása.

• Állattenyésztés, földmûveléssel együtt:

› általános állattartás;

› baromfitenyésztés;

› nyúltenyésztés;

› méhészet;

› selyemhernyó-tenyésztés;

› csigatenyésztés.

• Erdôgazdálkodás

• Halászat:

› édesvízi halászat;

› haltenyésztés;

› kagyló- és osztrigatenyésztés, vala-

mint egyéb puhatestûek és rákok 

te nyész té se;

› békatenyésztés.

• Mezôgazdasági termelésnek minôsülnek 

azok a feldolgozási mûveletek, amelyeket 

a gaz da lényegében mezôgazdasági terme-

lés bôl szár mazó termékeken, rendszerint a 

föld mû ve lé si, erdôgazdálkodási vagy hal gaz-

da sá gi vállalkozásokban használt eszközök-

kel végez.

Az irányelv B) melléklete alapján pedig 

me zô gaz da sá gi szolgáltatásnak minôsülnek 

az olyan szolgáltatások, amelyek rendsze-

rint a mezôgazdasági termelést kísérik, 

kü lö nö sen:

• talajmûvelés, aratás, cséplés, préselés, 

szü re te lés, betakarítás, vetés és ültetés;

• csomagolás és piacra elôkészítés, mint pél-

dá ul mezôgazdasági termékek szárítása, tisz-

tí tása, aprítása, fertôtlenítése és silózása;

• mezôgazdasági termékek tárolása;

• szarvasmarha gondozása, tenyésztése és 

hizlalása;

• rendszerint mezôgazdasági, er dô gaz dál-

ko dá si vagy halgazdasági vállalkozásokban 

alkalmazott eszközök mezôgazdasági cé lok-

ra történô bérbeadása;

• mûszaki segítségnyújtás;

• gyomirtás és kártékony állatok irtása, 

nö vé nyek és földek permetezése;

• öntözô- és vízlecsapoló berendezések üze-

mel tetése;

• fák nyesése és kivágása, valamint egyéb 

erdôgazdasági szolgáltatások.

A magyar áfa-törvényben a mezôgaz da sá-

gi tevékenységet folytató adóalanynak e tevé-

keny sé ge körében teljesített termékértékesí-
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té se után, az átvevô (felvásárló) adóalany 

kö te les a fel vá sár lá si áron felül, de az el len ér-

ték részeként kompenzációs felá rat is fi zet-

ni, azaz a magyar szabályozás tel jes ség gel 

har mo ni zált az irányelvvel. Az irány elv ben 

meg ne ve zett termékkör és szol gál ta tá si 

kör a ma gyar szabályozásban is meg je le nik, 

né hány in do kolt eltéréssel (pél dá ul az osztri-

ga te nyész tés sel kap cso la tos sza bá lyo zás ra 

ér te lem sze rû en nincs szükség).

A 6. irányelv kimondja, hogy az utazá-

si iro da egyet len szolgáltatást végez, más 

adó alany tól az uta zá si szolgáltatás teljesí-

té sé hez szük sé ges és igénybe vett termé-

kek és szol gál ta tá sok árá ban felszámított 

adó le vo ná sá ra nem jogo sult, és az ér té-

ke sí té si árrés vagy különbözet alapján adó-

kö te les. E különbözeti adóalap az utasok 

által befizetett díjak és az utasok közvetlen 

szükségleteinek kielégítésére igénybe vett 

értékesítések és szolgáltatások költségének 

a különbsége. Ha az utazási iroda szolgálta-

tásai a Közösségen kívüli tevékenységekhez 

kapcsolódnak, akkor a különbözet nulla adó-

mértékkel adózik.

A magyar szabályozás e tekintetben is 

hû en kö ve ti az irány el vet. Az idegenforgal-

mi te vé keny ség re vo natkozó különös adózá-

si sza bá lyok alap ján az idegenforgalmi te vé-

keny séget foly tató adóalany adóalapja az 

ál ta la el ért, önálló pozíciószámként számí-

tott ár rés.

Szükséges megemlíteni ugyanakkor, 

hogy ez a sza bá lyo zás „mozgó célpont” az 

unió ban. Az Eu ró pai Ta nács gö rög el nök sé gé-

nek (2003. el sô fél éve) ide je alatt tár gyal ják 

azt az irány elv-ter ve ze tet, amely az uta zá si 

iro dák adó ala nyok felé nyúj tott ügy le tei t az 

ál ta lá nos sza bá lyok szerint (nem árrés-adó-

zás sal) adóztatná.

Ha az adóalany kereskedô használt cikke-

ket, mû al ko tá so kat, gyûjteményi tárgyakat, 

ré gi sé ge ket ér té ke sít, akkor az adóalap az 

a pro fit há nyad, amelyet ô maga számít fel, 

csök kent ve a profitréshez kapcsolódó költ sé-

gek kel. Ez a nyereséghányad egyenlô a ke res-

ke dô által fel számított eladási ár és vé teli ár 
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különbségével. A különbözet szerinti adózás 

akkor keletkeztet adófizetési kötelezettsé-

get, amikor a fenti különbség pozitív.

A magyar áfa-törvény szerinti különbözet 

sze rinti adózás és a hulladékforgalmazásra 

vo nat ko zó kü lön adózási szabályok struk tú-

rá ju kat te kint ve lényegében megfelelnek az 

irány elv ben le fek tetett követelményeknek, 

de el kép zel hetô, hogy a jövôben szükség 

lesz né hány pon to sí tás ra, fôként a kü lön bö-

ze ti adó zás kö te le zô sége és választhatósága 

te rü le tén.
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1.  A kávéra és a nemesfémek re 
kivetett fogyasztási adó

Az Európai Unión belül nem tiltott a harmo ni-

zált körön (áfa, jövedéki adó) kívül nemzeti 

fogyasztási adókat alkalmazni. Ennek követ-

kez té ben a kávé és az arany fogyasztási adó-

ja elviekben fenntartható, ahogyan például 

Né met or szág ban is van a kávétermékeken 

nem ze ti fogyasztási adó. (Az aranyat Ro má-

nia kivételével egyetlen ország sem adóz tat-

ja lux us-adóval.) Magyarországon azonban a 

fogyasztási adó hosszú távú fenntartása ezen 

termékeken több szempont ból sem cél sze rû. 

Az Európai Unióhoz tör té nô csat la ko zás után, 

megfelelô eszköz hiá nyá ban a költségvetés 

nem fogja tudni realizálni a hazai értékesí-

tés során felmerült fo gyasz tá si adót, mivel 

több uniós tagállamban – például a szom szé-

dos Ausztriában – nincs ilyen ext ra fogyasz-

tási adó. Tulajdonképpen ez az adó nem nagy 

biztonsággal csak az unión kívüli, harmadik 

országokból jövô termékeken lenne beszed-

hetô (azokon is csak akkor, ha köz vet lenül 

Magyarországon lépnének be az unió terü-

le tére), de biztos, hogy annak fenn tar tá sa 

a magyar forgalmazást versenyhát ránnyal 

sújtaná. Ennek elkerülésére a költ ség ve tés 

legkésôbb a csatlakozás idô pont jáig lemond 

a kávé és a nemesfémek fo gyasz tási adójáról.

2.  A személygépkocsikon és/
vagy a lakóautókon fennálló 

fogyasztási adó

A személygépkocsik esetében várható, hogy a 

fo gyasztási adó helyét – hasonlóan egyes EU-

tag államok gyakorlatához – regiszt rá ci ós díj 

veszi majd át. Mivel ennek mérté ke meg kö ze-

lí tô leg egyezni fog a jelenlegi fo gyasz tá si adó-

val, a költségvetési pozíció és az új sze mély-

gép kocsik közterhe nem vál to zik.

Az uniós csatlakozást követôen ugyanis az 

unión belüli forgalomban megszûnik a határ-

for galmi bejelentési kötelezettség, illetve – a 

III.  A fogyasztási adó
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sza bad piac elvébôl eredôen – a tényleges 

ha tárellenôrzési lehetôség. Azonban megma-

rad a forgalomba helyezéshez kötött regiszt-

rá ciós igény. Ennek következtében alakult ki 

az az ír és finn elgondolás, hogy a személy-

gép kocsik esetében a fogyasztási adó he lyét 

a belföldi üzembe helyezéshez kötött reg iszt-

rációs adó vegye át. A regisztrációs adó tól 

több, autókereskedôket tömörítô ér dek kép-

vi se let várja azt, hogy az importált használt 

autók nál tapasztalható alulszámlázás is meg-

szû nik.
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A közösségi adórendszer mûködôképességé-

nek kiemelt tényezôivé váltak az informá ci-

ós, kommunikációs rendszerek, valamint a 

ha tó sá gok alkalmazottainak szaktudása is 

ha son ló kép pen fontos. Az adóhatóságok 

együtt mû kö dé sét tanácsi rendelet és irány-

el vek sza bá lyoz zák, a technikai feltételeket 

pe dig ki ter jedt számítógépes hálózat biz to-

sít ja. 1993-tól beindult a Matthaeus-adó-

prog ram, amely a belsô piac mûködésé vel 

kap cso la tos, kü lön le ges felkészültséget 

igény lô té mák ban segíti az érintett köz tiszt-

vi se lôk ta pasz ta lat szer zé sét, továbbképzé-

sét más tagállamok mi nisz té ri umai ban, il let-

ve adó ha tó sá gai nál. 

Ezt a programot 1998-tól az Eu ró pai Par la-

ment által indított, úgy ne ve zett Fiscalis-prog-

ram váltotta fel, amelyet a 2003–2007-ig 

tartó új Fiscalis-program követ.

Azok számára, akik nem adószakembe-

rek, de vállalkozásaikhoz, mindennapi éle-

tük höz el en ged he tet len az általános for gal mi 

adó mó do sí tá sai nak ismerete, a pénz ügyi 

igaz ga tás szervei adnak tá jé koz ta tást a vál-

to zá sok ról. Ezenkívül a tá jé ko zó dást se gí tik 

a Pénz ügy mi nisz té rium honlapján fellelhe tô 

(www.penzugyminiszterium.hu) vagy az 

APEH (www.apeh.hu) honlapján meg ta lál ha tó 

informá ciók. Emellett a Közösség adójo gá ról 

széles kö rû információk állnak rendel ke zés re 

az Eu ró pai Bi zott ság Adó zás és Vám unió 

Fô igaz ga tó sá ga (Directorate General Taxation 

and Customs Union, DG TAXUD) hon lap ján: 

www.europa.eu.int/comm/taxation_customs.

IV.  A felkészülést segítô lehetôségek, 
programok
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Európai Bizottság Adózás és Vámunió 

Fôigazgatósága (európai uniós vám- és 

adóügyek)

www.europa.eu.int/comm/dgs/taxation_

customs/index_en.htm

Külügyminisztérium

(Európai integráció fe je zet) 

www.kum.hu

Magyar Kereskedelmi és Iparkamara

(kamarai szolgáltatások, prognózisok, 

elemzések, szakmai anyagok, tanulmányok)

www.mkik.hu, 

Derek W. Urwin: A közös Európa, Az 

európai integráció 1945-tól napjainkig; 

Corvina Kiadó, Budapest

Erdôs Gabriella, Földes Gábor, Ôry Tamás, 

Véghelyi Mária: Az Európai Közösség adó-

joga; KJK Kerszöv, Budapest

Dr. Hadi László (szerk.): Az új adójog 

magyarázata 2001.; HVG-ORAC Lap- és 

Könyvkiadó, Budapest.

V.  További információforrások



Az „Adózás”
témakörben eddig megjelent 

Európai Füzetek:

Tárnoki Péter
Az európai egységes piac általános

forgalmi adó szabályai



Dr. Szloboda Alíz

fogalmazó

Pénzügyminisztérium

Van egy – nem tudni, honnan származó – tévhit. Eszerint hazánk igen 

rosszul jár majd az áfa dolgában, ha bekerül az Európai Unióba. Az igazság 

azonban az, hogy térségünkben – mindenkit megelôzve – Magyarországon 

vezették be elsôként, még az 1988-as adóreform részeként az áfát. Ennek 

volt az egyenes folytatása, hogy az általános forgalmi adóra vonatkozó 

jogszabályok már 1992-ben igazodtak az akkori európai rendelkezésekhez. 

Mindebbôl következik, hogy jelenleg – az Európai Unióhoz való csatlakozá-

sunk idején – a magyar áfa-elôírásoknak nem alapvetô változtatásokra, 

hanem csupán finomításokra van szükségük. Ezt mi sem bizonyítja jobban, 

mint az, hogy a mi „áfa-tárgyalásaink” az Európai Unióval 1999 tavasza 

és 2001 nyara között lezajlottak. E tárgyalások eredményeképpen számos 

kedvezményt értünk el. Egyebek között ezekrôl is szól e füzet.


